94,179,026.12 100,382,076.05 -6.18 67,800,398.75 71,621,078.27

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

78,225,031.37 99,947,495.78 -21.73 61,369,603.04 65,190,282.56

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2010 年年度报告

 6

经营活动产生的

现金流量净额
59,935,932.04 184,508,592.59 -67.52 157,274,951.72 157,274,951.72

2008 年
  2010 年末 2009 年

本年末比

上年末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 3,850,243,273.81 3,157,541,717.58 21.94 3,180,149,161.03 3,178,799,968.28
所有者权益（或

股东权益）
805,178,404.71 723,248,962.87 11.33 640,677,079.61 639,356,396.87

2008 年
主要财务指标 2010 年 2009 年

本期比上年

同期增减

(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元

／股）
   0.244 0.260 -6.18   0.176 0.223

稀释每股收益（元

／股）
   0.244 0.260 -6.18   0.176 0.223

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）
   0.203 0.259 -21.73   0.159 0.203

加权平均净资产收

益率（%）
12.19 14.75

减少了 2.56
个百分点

11.10 11.70

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
10.12 14.68

减少了 4.56
个百分点

10.05 10.65

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元／股）
0.16 0.48 -67.52 0.41 0.489

2008 年
项目 2010 年 2009 年

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元／股）
2.085 1.873 11.33 1.659 1.987

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2010 年年度报告

 7

四、股本变动及股东情况

   （一）股份变动情况

   1、股份变动情况表：

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
137,210,062 42.63 24,085,861 -16,780,758 7,305,103 144,515,165 37.42

境 内 法 人
持股

2,364,299 0.73 0 -2,364,299 -2,364,299 0 0

境 内 自 然
人持股

134,845,763 41.90 24,085,861 -14,416,459 9,669,402 144,515,165 37.42

4、外资持

股

境 外 法 人
持股

境 外 自 然
人持股

有 限 售 条
件 股 份 合
计

137,210,062 42.63 24,085,861 -16,780,758 7,305,103 144,515,165 37.42

1、人民币

普通股
184,635,922 57.37 40,283,336 16,780,758 57,064,094 241,700,016 62.58

2、境内上

市 的 外 资
股

3、境外上

市 的 外 资
股

4、其他

无 限 售 条
件 流 通 股
份合计

184,635,922 57.37 40,283,336 16,780,758 57,064,094 241,700,016 62.58

三 、 股 份
总数

321,845,984 100 64,369,197 0 64,369,197 386,215,181 100

本次变动后本次变动前 本次变动增减（+，-）

数量
比例
(%)

发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计

其中：

二、无限售条件流通股份

数量
比例
(%)

一、有限售条件股

其中：

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2010 年年度报告

 8

股份变动的批准情况：

（1） 2010 年 5 月 14 日，公司 2009 年度股东大会审议通过《公司 2009 年度利润分配议案》，

以 2009 年末总股本 321,845,984 股为基数向全体股东每 10 股送红股 2 股并派发现金红利人

民币 0.30 元（含税），不实施资本公积转增股本，送股后注册资本为：386,215,181 元。

股份变动的过户情况：

（1）2010 年 2 月 22 日潘金水先生持有的 14,416,459 股限售股份获得上市流通。

（2）2010 年 2 月 22 日浙江国泰建设集团有限公司持有的 2,364,299 股限售股份获得上市流

通。

（3）公司以 2010 年 7 月 13 日为股权登记日，2010 年 7 月 14 日为除权（息）日，实施《公

司 2009 年度利润分配议案》，用未分配利润向全体股东每 10 股送红股 2 股并派发现金红利

[…]

司投资的差额
-2,619,299.25  -2,619,299.25

小计 30,332,603.16 72,838.57 30,259,764.59

2.其他资本公积

（1）可供出售金融资产公允价值变动净额

（2）权益法下被投资单位其他所有者权益

变动的影响
957,892.35  957,892.35

（3）与计入所有者权益项目相关的所得税

影响
-154,479.68  -154,479.68

（4）股份支付计入所有者权益的金额 1,498,550.00  1,498,550.00

（5）原制度转入 558,617.59  558,617.59

（6）其他  -

小计 1,362,030.26 1,498,550.00  2,860,580.26

合计 31,694,633.42 1,498,550.00 72,838.57 33,120,344.85

资本公积本年其他变动的说明：

（1）2010 年 6 月 27 日，公司与郭立湘签署了《股权转让协议》（下称协议），协议约定：

郭立湘将其占江西杭萧钢构有限公司 5.735%的出资（298.22 万元出资额）转让给本公司；此次

股权转让的价格按江西杭萧 2009 年 12 月 31 日的净资产额确定，转让的总价款为人民币

2,200,689.70 元。截止报告期末，转让已经完成。转让价款与按持股比例享有江西杭萧净资产的

差额为 60,858.98 元，减少资本公积（股本溢价）。

（2）2010 年 6 月 24 日，公司与安徽杭萧钢结构有限公司签署了《股权转让协议》（下称协

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2010 年年度报告

 105

议），协议约定：安徽杭萧钢结构有限公司将其持有的万郡房地产有限公司 4.89%股权转让给本

公司，每 1 元出资的转让价格为人民币 1 元，转让的总价款为人民币 22,000,000.00 元。截止报

告期末，转让已经完成。转让价款与按持股比例享有万郡房地产有限公司净资产的差额为

11,979.59 元，减少资本公积（股本溢价）。

（3）公司 2010 年第二次临时股东大会审议通过了《股票期权激励计划（草案）•修订稿》确

认的激励计划的有效期、授权日、可行权日、禁售期等内容，本期作为本计划首期授权当年，将

当期取得的服务计入相关资产成本或当期费用，同时计入资本公积。按照股票期权总成本的测算

本期应当确认 1,498,550.00 元费用，增加资本公积 1,498,550.00 元。

（二十九）专项储备

项目
调整前年初

数

调整

金额

调整后年初

数
本年提取数 本年使用数

其他减

少数
期末余额

安全生产基金 4,356,125.95  4,356,125.95 9,062,961.13 13,082,877.32  336,209.76

合计 4,356,125.95  4,356,125.95 9,062,961.13 13,082,877.32  336,209.76

（三十）盈余公积

项目 调整前年初数 调整金额 调整后年初数 本年增加 本年减少 期末余额

法定盈余公积 47,872,730.83 47,872,730.83 8,558,043.42  56,430,774.25

任意盈余公积

合计 47,872,730.83 47,872,730.83 8,558,043.42  56,430,774.25

（三十一）未分配利润

项  目 金  额

上年年末余额 317,479,488.67

加：会计政策变更

前期差错更正

本年年初余额 317,479,488.67

加：本期归属于母公司的净利润 94,179,026.12

减：提取法定盈余公积 8,558,043.42

提取任意盈余公积

提取储备基金

提取企业发展基金

提取职工奖福基金

应付普通股股利 9,655,379.52

转作股本的普通股股利 64,369,197.00

加：其他转入

加：盈余公积弥补亏损

本年年末余额 329,075,894.85

   浙江杭萧钢构股份有限公司 2010 年年度报告

 106

（三十二）营业收入及营业成本

本年发生额 上年发生额
项  目

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,374,759,092.35 2,965,575,136.73 2,803,592,600.11 2,398,251,689.94

其他业务 89,459,069.16 72,720,325.42 42,187,926.69 31,087,234.45

合计 3,464,218,161.51 3,038,295,462.15 2,845,780,526.80 2,429,338,924.39